

**Консолидированный отчет о движении денежных средств
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

		За год, закончившийся 31 декабря 2024 года	За год, закончившийся 31 декабря 2023 года
	Прим.		
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Прибыль за период		3 629 647	2 972 193
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация основных средств, нематериальных активов и активов в форме права пользования	9	6 377 415	6 202 413
Восстановление резерва под ожидаемые кредитные убытки	30	(43 937)	(187 149)
Финансовые расходы	11	1 669 250	941 553
Финансовые доходы	11	(628 723)	(254 688)
Расход (доход) от выбытия основных средств по операциям реализации (продажи)	7	107	(1 684)
Убыток от выбытия основных средств	8	6 178	24 099
Неденежные доходы от компенсации потерь в связи с выбытием/ликвидацией электросетевого имущества	7	(290 328)	(344 887)
Списание кредиторской задолженности	7	(5 241)	(12 297)
Начисление оценочных обязательств	9	45 822	98 347
Прочие неденежные операции		(2 836)	(28 166)
Расход по налогу на прибыль	12	2 284 851	869 091
Итого влияние корректировок		13 042 205	10 278 825
Изменение активов, связанных с обязательствами по вознаграждениям работникам		12 364	10 439
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам		203 478	(130 511)
Изменение долгосрочной торговой и прочей дебиторской задолженности		(405 379)	1 021 269
Изменение долгосрочных авансов выданных и прочих внеоборотных активов		(614 566)	(121 381)
Изменение долгосрочной торговой и прочей кредиторской задолженности		303 028	(103 842)
Изменение долгосрочных авансов полученных		3 637 668	720 573
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и оценочных обязательствах		16 178 798	11 675 372
<i>Изменения в операционных активах и обязательствах:</i>			
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(614 666)	2 035 262
Изменение авансов выданных и прочих активов		(104 449)	(23 800)
Изменение запасов		(463 988)	(53 375)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		502 858	2 017 328
Изменение авансов полученных		92 561	(441 683)
Использование оценочных обязательств		(32 435)	(37 753)
Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		15 558 679	15 171 351
Налог на прибыль уплаченный		(1 032 461)	(621 834)
Проценты уплаченные по договорам аренды	24	(252 425)	(123 207)
Проценты уплаченные	24	(1 295 830)	(774 656)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		12 977 963	13 651 654

**Консолидированный отчет о движении денежных средств
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

		За год, закончившийся 31 декабря 2024 года	За год, закончившийся 31 декабря 2023 года
	Прим.		
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(11 393 964)	(8 598 452)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		28 814	33 747
Проценты полученные		552 985	208 615
Дивиденды полученные		3	3
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(10 812 162)	(8 356 087)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Привлечение заемных средств	24	4 890 000	7 224 287
Погашение заемных средств	24	(3 620 000)	(9 639 287)
Дивиденды, выплаченные собственникам Компании	24	(1 157 221)	(30)
Платежи по обязательствам по аренде	24	(320 757)	(403 888)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(207 978)	(2 818 918)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		1 957 823	2 476 649
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода		2 855 306	378 657
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	20	4 813 129	2 855 306

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

- Поправки к МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» и МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» – «Соглашения о финансировании поставщиков». Поправка разъясняет характеристики соглашений о финансировании поставщиков (операции обратного факторинга) и требования дополнительного раскрытия информации о таких соглашениях.
- Поправки к МСФО (IFRS) 16 «Аренда» – «Обязательства по аренде в рамках операции продажи с обратной арендой». Поправка уточняет требования учета обязательств по аренде, возникающих в результате сделки продажи с обратной арендой.
- Поправки к МСФО (IAS) 12 «Налог на прибыль» – «Международная налоговая реформа – модельные правила Компонента 2» (выпущены 4 июня 2024 г. и вступили в силу с даты официального опубликования 5 июля 2024 г.). Поправки уточняют правила раскрытий и применения исключений.

Последствия принятия поправок к стандартам не оказали существенного влияния на настоящую консолидированную финансовую отчетность.

Опубликованы новые стандарты и интерпретации, которые являются обязательными для годовых периодов, начинающихся 1 января 2025 года или после этой даты, Группа намерена принять стандарты и поправки к использованию после вступления в силу.

Существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы не ожидается:

- Отсутствие возможности обмена валют. Поправки к МСФО (IAS) 21 «Влияние изменений валютных курсов» (введены в действие на территории Российской Федерации Приказом Минфина России от 4 июня 2024 г. № 77н) и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2025 года или после этой даты).
- Поправки к МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» и МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» – «Поправки к классификации и оценке финансовых инструментов» вступающие в силу с 1 января 2026 года или после этой даты (выпущены 30 мая 2024 года).
- МСФО (IFRS) 19 «Непубличные дочерние компании: раскрытие информации», который вступит в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2027 года или после этой даты (опубликован 9 мая 2024 года).
- Ежегодные усовершенствования стандартов финансовой отчетности МСФО – том 11:
 - поправки к МСФО (IAS) 7 – «Учет по первоначальной стоимости»;
 - поправки к МСФО (IFRS) 9 – «Прекращение признания обязательств по аренде»;
 - поправки к МСФО (IFRS) 10 – «Определение «агента де-факто»;
 - поправки к Руководству по внедрению МСФО (IFRS) 7 – «Раскрытие информации об отложенной разнице между справедливой стоимостью и ценой сделки»;
 - поправки к МСФО (IFRS) 7 – «Прибыль или убыток при прекращении признания»;
 - поправки к МСФО (IFRS) 1 – «Учет хеджирования организацией, впервые применяющей МСФО»;
 - поправки к Руководству по внедрению МСФО (IFRS) 7 – «Введение»;
 - поправки к Руководству по внедрению МСФО (IFRS) 7 – «Раскрытие информации о кредитном риске»; поправки к МСФО (IFRS) 9 – «Цена сделки».

Группа находится в процессе оценки влияния изменений представления и раскрытия информации в консолидированной финансовой отчетности:

- МСФО (IFRS) 18 «Представление и раскрытия в финансовой отчетности» (выпущен 9 апреля 2024 года и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2027 года или после этой даты). МСФО (IFRS) 18 заменяет МСФО (IAS) 1.